

Na temelju članka 65. stavka 1. točke 23. Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije” br. 10/09, 4/13, 16/16, 1/17, 2/17, 2/18, 10/20, 6/21 i 20/22 – pročišćeni tekst), župan Istarske županije, razmatrajući prijedlog Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije za 2024. godinu, dana 12. ožujka 2025. godine donosi

ZAKLJUČAK
o prihvatanju Izvješća o radu Upravnog odjela za poljoprivredu, šumarstvo,
lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije
za 2024. godinu

1. Prihvaća se Izvješće o radu Upravnog odjela za za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije za 2024. godinu.
2. Akt iz točke 1. nalazi se u prilogu ovog Zaključka i sastavni je dio istog.
3. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

KLASA/CLASSE: 024-03/25-06/37
URBROJ/N:PROT: 2163-03/18-25-15
Pula – Pola, 12. ožujka 2025.

REPUBLIKA HRVATSKA
ISTARSKA ŽUPANIJA

ŽUPAN
Boris Miletić

DOSTAVITI:

1. Upravni odjel za za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo i mlade Istarske županije
2. Pismohrana, ovdje



Skeniranjem ovog QR koda, sustav će vas preusmjeriti na stranice izvornika ovog dokumenta, kako biste mogli provjeriti njegovu autentičnost i vjerodostojnost.

Dokument je elektronički potpisan sukladno uredbi (EU) broj 910/2014.

Potpisnik: Boris Miletić, Istarska županija - Regione Istriana

Datum: 13.03.2025 12:04:18

Certifikat: 0092A1476DC3A6345200000000566FBFAF

Izdavatelj: CN=Fina RDC 2015; O=Financijska agencija; C=HR

Hash: SHA256 RSA



IZVJEŠĆE O RADU - Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo ZA GODINU 2024.

1. OCJENA ČELNIKA/ČELNICE O RADU UPRAVNOG ODJELA

Smjernice rada i program ukupnih aktivnosti Upravnog odjela u 2024. godini definirane su Odlukama Skupštine i Župana Istarske županije usvajanjem Programa rada za 2024. godinu i osiguranjem financijskih sredstava u Proračunu Istarske županije za 2024. godinu u cilju realizacije programskih zadataka koji su u nadležnosti ovog Odjela. Suradnja sa poljoprivrednim, ribarskim i lovačkim udrugama, te stručno-znanstvenim institucijama na lokalnoj i državnoj razini pridonijela daljnjoj realizaciji programskih zadataka u prošloj godini, a poljoprivredni i ribarski sektor u našoj županiji strukturno se i nadalje prilagođavao suvremenim i razvojnim trendovima koji su prisutni u našem okruženju.

Rezultati rada Upravnog odjela u svim područjima njegove nadležnosti uočljivi su i prepoznatljivi, poglavito u segmentu povezanosti primarne proizvodnje s potrošačkim subjektima, primjeni suvremenih tehnoloških rješenja i zaštiti tipičnih autohtonih pasmina, proizvoda i kultivara. Takve su aktivnosti značajno pridonijele aktiviranju proizvodnih resursa Istarske županije i sve izraženijem zapošljavanju u okviru obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava, a sve zajedno održivom razvoju ruralnog prostora.

2. ORGANIZACIJSKA I FUNKCIONALNA STRUKTURA

IME	PREZIME	FUNKCIJA
EZIO	PINZAN	PROČELNIK
MLADEN	MILOHANIĆ	POMOĆNIK PROČELNIKA
GRACIANO	PREKALJ	POMOĆNIK PROČELNIKA
DANIJELA	DRUŽETIĆ MILANOVIĆ	VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE, RAZVOJ I PRORAČUN
MAJA	VIŽINTIN	VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE
MARINA	VALENTIĆ	VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA POLJOPRIVREDU, OPĆE I PRAVNE POSLOVE
LORENA	MILETIĆ	VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE, RAZVOJ I VODNO GOSPODARSTVO
ŽELJKO	LANČA	POMOĆNIK PROČELNIKA
DEAN	BLAŽINA	REFERENT ZA LOVSTVO
SANDRA	MERLIĆ	REFERENTICA ZA KREDITIRANJE
GRACIJELA	ŠURAN	ADMINISTRATIVNA REFERENTICA
NIKOLA	CVITAN	VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA VODNO GOSPODARSTVO
ANĐELA	BERČIĆ	VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA POLJOPRIVREDU OPĆE I PRAVNE POSLOVE
KARMEN	GRUBOR	VIŠA STRUČNA SURADNICA ZA MEĐUNARODNE PROJEKTE I JAVNU NABAVU

SAŠA	VADANJEL	VIŠI STRUČNI SURADNIK ZA POLJOPRIVREDU OPĆE I PRAVNE POSLOVE
NENSI	ROJNIĆ - ANDRIJANČIĆ	ADMINISTRATIVNI REFERENT

3. ADMINISTRATIVNI POKAZATELJI

3.1. ZAPRIMLJENI PREDMETI, ARHIVIRANI I RIJEŠENI PREDMETI

Klasifikacijska oznaka	Zaprimljeni	Arhivirani
Neupravni	3,530	3,261
Ukupno za Neupravni	3,530	3,261
UP/I	67,295	66,748
Ukupno za UP/I	67,295	66,748

4. REALIZACIJA NEPOSREDNIH ZADATAKA/OCJENA PROVEDENIH PLANIRANIH AKTIVNOSTI

CILJ / ZADATAK		
A.Usvajanje strateških dokumenata iz područja poljoprivrede i ruralnog razvoja		
	1.Usvajanje i provedba Programa razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora IŽ za razdoblje 2023.-2028.g.	Realiziran: U potpunosti
Cilj je u potpunosti realiziran zbog očekivanih izmjena u novom Strateškom planu Zajedničke poljoprivredne politike 2023.-2027. Strategija i marketing plan istarskog vinogradarstva i vinarstva s planom implementacije izrađena je u 2018. godini, a implementaciju u suradnji s Upravnim odjelom provoditi Udruga Vinistra. U 2024. godini izrađen je Program razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja 2023-2028, te Program razvoja lovstva i šumarstva za 2023-2028 koji su upućeni na javno savjetovanje te nakon isteka roka za primjedbe navedeni programi bit će dostavljani Skupštini Istarske županije na usvajanje.		
	2.Usvajanje i provedba Programa razvoja lovstva i šumarstva IŽ za razdoblje 2023.-2028.g.	Realiziran: U potpunosti
Cilj je u potpunosti realiziran zbog očekivanih izmjena u novom Strateškom planu Zajedničke poljoprivredne politike 2023.-2027. U 2024. godini izrađen je Program razvoja poljoprivrede i ruralnog razvoja 2023-2028, te Program razvoja lovstva i šumarstva za 2023-2028 koji su		

upućeni na javno savjetovanje te nakon isteka roka za primjedbe navedeni programi bit će dostavljani Skupštini Istarske županije na usvajanje.	
3.Izrada , usvajanje i provedba Programa o revitalizaciji stočarstva, uzgoja papkara i kopitara u Istarskoj županiji.	Realiziran: Djelomično
Izrada , usvajanje i provedba Programa o revitalizaciji stočarstva, uzgoja papkara i kopitara u Istarskoj županiji nije u potpunosti izrađena, iako su odrađene pripremne aktivnosti te su odrađeni sastanci sa potencijalnim izrađivačima. Navedeni program potrebno je nivelirati kako bismo u postojeći Program ugradili nove suvremene metode i tehnologije navedenog sektora.	
4.Revizija, usvajanje i provedba Programa razvoja ribarstva i akvakulture Istarske županije	Realiziran: U potpunosti
Revizija i provedba Programa razvoja ribarstva i akvakulture Istarske županije u potpunosti je realizirana u suradnji sa nadležnim institucijama iz sektora.	
5.Izrada projektne dokumentacije i kandidiranje Projekta za izradu pogona za preradu ljekovitog i aromatičnog bilja.	Realiziran: Djelomično
Izrada projektne dokumentacije i kandidiranje Projekta za izradu pogona za preradu ljekovitog i aromatičnog bilja na području Općine Kršan zbog administrativnih procedura nije u potpunosti realizirana. Istarska županija je izradila strateški dokument na temelj za procjenu količine te mogućnosti korištenja ljekovitog i aromatičnog bilja. Program razvoja uzgoja i prerade ljekovitog, aromatičnog i začinskog bilja te industrijske konoplje na području Istarske županije.	
financijski preduvjeti za financijsko podupiranje poljoprivrede i ruralnog razvoja	
1.U suradnji sa JLS i Županijskim lovačkim savezom raditi na udruživanju sredstava i naplati u "Fond, te sa Ministarstvom poljoprivrede i JLS raditi na naplati sredstava od zakupa, prodaje i koncesija poljop. zemljišta, a ista usmjeravati u kreditni potencijal Fonda. Stoga je potrebno informirati zainteresirane subjekte o mogućnostima kreditiranja i financiranja programa i projekata u poljoprivredi.	Realiziran: U potpunosti

Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu i poticanje poljoprivrede, putem sredstva koja se prihoduju u Proračunu Istarske županije temeljem Zakona o poljoprivrednom zemljištu. Sa sredstvima se raspolaze ukoliko se i prihoduju temeljem predmetnog Zakona, a namjenska su za provedbu istoga. Uputom Ministarstva je jasno ukazano da u smislu odredbe čl. 101. st. 5. Zakona o poljoprivrednom zemljištu, citirano: "ako jedinica lokalne samouprave ne donese Program iz članka 29. ovoga Zakona u roku iz stavka 4. ovoga članka, Program donosi upravni odjel županije nadležan za poljoprivredu na čijem se području jedinica lokalne samouprave nalazi, uz suglasnost Ministarstva, na trošak sredstava proračuna jedinice lokalne samouprave. Obzirom da je u toku provedba Natječaja za dugogodišnji zakup poljoprivrednog zemljišta na području gradova i općina u Istarskoj županiji, očekuje se povećanje prihoda od dugogodišnjeg zakupa poljoprivrednog zemljišta.

C.Izgrađivati pretpostavke za održivi razvoj šumarstva i održivo korištenje šuma, nedrvenih šumskih proizvoda, te lovstva i lovnog turizma.

1.Održivo korištenje šumskih resursa sa osobitim naglaskom na očuvanje bio-raznolikosti, vitalnosti, produktivnosti i kapaciteta za regeneraciju aktivnim gospodarskim korištenjem šuma i neobraslog šumskog zemljišta, što ujedno predstavlja temeljni preduvjet i za protupožarnu zaštitu te održivo korištenje ne-drvenih šumskih proizvoda i općekorisnih funkcija šuma u funkciji ruralnog razvoja i turizma.

Realiziran: U potpunosti

Pored održivog korištenja šumskih resursa sa osobitim naglaskom na očuvanje bio-raznolikosti, vitalnosti, produktivnosti i kapaciteta za regeneraciju aktivnim gospodarskim korištenjem šuma i neobraslog šumskog zemljišta, što ujedno predstavlja temeljni preduvjet i za protupožarnu zaštitu te održivog korištenja ne-drvenih šumskih proizvoda i općekorisnih funkcija šuma u funkciji ruralnog razvoja i turizma, u suradnji sa udrugom tartufara započet je i Program zaštite oznake zemljopisnog podrijetla Istarskog bijelog tartufa.

2.Podupiranje razvojnih programa i projekata lokalnog, nacionalnog i međunarodnog značaja iz područja lovstva i lovne kinologije namjenskim i nenamjenskim sredstvima, te kreditnim sredstvima Fonda za unapređenje i razvoj lovstva i lovnog turizma Istarske županije.

Realiziran: U potpunosti

Podupiranje razvojnih programa i projekata lokalnog, nacionalnog i međunarodnog značaja iz područja lovstva i lovne kinologije namjenskim i nenamjenskim sredstvima, te kreditnim sredstvima Fonda za unapređenje i razvoj lovstva i lovnog turizma Istarske županije. Putem Javnih poziva za financiranje programa i projekata kinoloških i lovačkih udruga.

D.Osnaživanje ljudskih potencijala za potrebe daljnjeg održivog razvoja poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i vodnog gospodarstva

1.Podupirati rad Visoke poljop.škole u Poreču enološkog i mediteranskog smjera, te u Istarskoj županiji otvoriti studij ribarstva i pčelarstva uz stvaranje pretpostavki za dopunsko obrazovanje poljoprivrednika

Realiziran: Djelomično

Putem javnih poziva omogućilo se sufinanciranje razvojnih programa Visoke poljop.škole u Poreču enološkog i mediteranskog smjera. U postupku pregovora razmatra se u Istarskoj županiji otvoriti studij ribarstva i pčelarstva. Omogućava se financiranje putem javnih poziva i stvaranje pretpostavki za dopunsko obrazovanje poljoprivrednika kroz programe POU i drugih registriranih organizacija.

2.U suradnji sa nadležnim institucijama RH, JLS i Institutom za poljoprivredu i turizam u Poreču osposobiti Centre za očuvanje bioraznolikosti,pčelarstva, maslinarstva, vinogradarstva i vinarstva, ribarstva i marikulture I.Ž. i dr.

Realiziran: Djelomično

Radilo se na stvaranju uvjeta za osposobljavanje Centra za razvoj maslinarstva, Centra za razvoj vinogradarstva i vinarstva, Centra za voćarstvo i Centra za očuvanje bioraznolikosti, te Centra za razvoj pčelarstva Istočne Istre.

E.Daljnji razvoj šumarstva i lovstva na području Istarske županije

1.U suradnji sa lovačkim udrugama i Fondom za unapređenje i razvoj lovstva I.Ž. kreditirati razvojne programe u lovstvu

Realiziran: U potpunosti

U suradnji sa lovačkim udrugama i Fondom za unapređenje i razvoj lovstva I.Ž. kreditirati razvojne programe u lovstvu

2.Podupirati sanaciju opožarenih šuma i izgradnju šumskih

Realiziran: U potpunosti

	protupožarnih puteva i šumske infrastrukture.	
Sanacija opožarenih šuma i izgradnju šumskih protupožarnih puteva i šumske infrastrukture podupire se u okvirima proračunskih mogućnosti.		
	3.Organizirati i podupirati manifestacije lokalnog, nacionalnog i međunarodnog karaktera s područja lovstva i lovne kinologije.	Realiziran: U potpunosti
U potpunosti provedene sve aktivnosti.		
F.Održivi razvoj morskog i slatkovodnog ribarstva, te daljnji razvoj marikulture u Istarskoj županiji		
	1.U suradnji sa ribarskim zadrugama i sportsko-ribolovnim udruženjima raditi na unapređenju sportskog ribolova u I.Ž., te razvoju marikulture i slatkovodnog ribarstva.	Realiziran: U potpunosti
U suradnji sa ribarskim zadrugama i sportsko-ribolovnim udruženjima radi se na unapređenju sportskog ribolova u I.Ž., te razvoju marikulture i slatkovodnog ribarstva kroz sufinanciranje programa projekata udruga. Također suradnja sa znanstvenim institucijama koje provode monitoring invazivnih vrsta (plavi rak , strelka itd)		
	2.U suradnji s međunarodnim partnerima, JLS i Cehom ribara I.Ž. raditi na osnaživanju ribarskih asocijacija.	Realiziran: Djelomično
Koordiniralo se aktivnostima poribljavanja voda i vodotoka u IŽ slatkovodnom ribom, te unos riba za poribljavanje postojećih umjetnih jezera i vodotoka.		
	3.U suradnji s Cehom ribara i ribarskim zadrugama u IŽ organizirati 16. međ. sajam ribarstva CROFISH - 2024.	Realiziran: U potpunosti
Uspješno je održan Međunarodni sajam ribarstva, ribarske opreme, akvakulture, sportskog ribolova i sportova na vodi Crofish. Uz valorizaciju ribe i ribljih proizvoda, cilj sajma je jačanje ribarskog identiteta i pozicije ribarskih proizvoda u lokalnoj prehrani, uređenje tržišta ribarstva, izgradnja ribarske infrastrukture, unapređenje poslovne suradnje i pristupa ribarstvu, intenziviranje proizvodnje i izvoza, te povećanje konkurentnosti ribara		

	4.Poticati administrativno-tehničko i stručno osnaživanje Centra za razvoj ribarstva i akvakulture Istarske županije u Rovinju.	Realiziran: U potpunosti
Tijekom 2024 nizom aktivnosti provedeno je administrativno-tehničko i stručno osnaživanje Centra za razvoj ribarstva i akvakulture Istarske županije u Rovinju.		
G.Nastavak realizacije Plana navodnjavanja poljoprivrednih površina u Istarskoj županiji te podrška u vodno-komunalnim aktivnostima.		
	1.Nastaviti sa vodifikacijom domaćinstava u Istarskoj županiji i područjima bez pitke vode - podrška u aktivnostima, prema potrebi	Realiziran: U potpunosti
Donacija sredstava za sufinanciranje projektne dokumentacije za izgradnju vodovodnih ogranaka i sanaciju oborinske odvodnje.		
	2.Nastaviti sa izgradnjom sustava za pročišćavanje otpadnih voda radi zaštite izvorišta pitkih voda u Istarskoj županiji - IVS d.o.o. Buzet – podrška u aktivnostima, prema potrebi	Realiziran: U potpunosti
Nastavlja se sa projektiranjem, izgradnjom i priključivanjem stanovništva na sustav odvodnje.		
	3.Izgradnja sustava javnog navodnjavanja	Realiziran: U potpunosti
Dovršen je EU projekt izgradnje Sustava javnog navodnjavanja Červar Porat-Bašarinka		
	4.Aktivnosti vezane uz upravljanje, održavanje i rekonstrukciju sustava navodnjavanja	Realiziran: U potpunosti
Nastavak realizacije Plana navodnjavanja poljoprivrednih površina u Istarskoj županiji te podrška u vodno-komunalnim aktivnostima. Aktivnosti vezane uz upravljanje, održavanje i rekonstrukciju sustava navodnjavanja se nastavljaju.		

	5.Realizacija projektne dokumentacije za sustave javnog navodnjavanja	Realiziran: U potpunosti Nakon izgrađena dva sustava navodnjavanja (Valtura i Červar Porat-Bašarinka), u tijeku je priprema novog projekta za izgradnju putem EU fondova, a to je Sustav javnog navodnjavanja Petrovija-1. Faza namijenjen navodnjavanju ukupno 266 ha poljoprivrednih površina na području grada Umaga. Sa 31.12.2024. ovaj je projekt bio u završnoj fazi izrade i ishodovanja potrebe dokumentacije i akata, te je 99% spreman za prijavu na Natječaj za financiranje njegove izgradnje u 100%-tnom iznosu putem Strateškog plana Zajedničke poljoprivredne politike RH za razdoblje 2023.-2027., za koji je rok prijave do travnja 2025. godine. Vrijednost projekta SJN Petrovija 1. Faza iznosi cca 15 mil. EUR. Nadalje, nastavlja se sa aktivnostima pripreme novih projekta navodnjavanja na području Istarske županije, koji se nalaze u različitim fazama realizacije (SJN Petrovija – 2. Faza, Brtonigla, Buje, Kršan...).
	6.Program održavanja lokalnih vodotoka i vodotoka državnih rijeka u IŽ u cilju obrane od poplava i općenito štetnog djelovanja voda.	Realiziran: U potpunosti Standardne aktivnosti održavanja vodotoka
	7.Donacije i tekuće pomoći u funkciji uređenja vodnog dobra	Realiziran: U potpunosti Donacija sredstava za sufinanciranje projektne dokumentacije za izgradnju vodovodnih ogranaka i sanaciju oborinske odvodnje
H.Provedba Zakona o zaštiti životinja		
	1.Sukladno financijskim mogućnostima i važećoj zakonskoj regulativi te prema ukazanim potrebama primjenjivati propise iz područja zaštite životinja te sazivati sastanke Koordinacijske radne skupine Istarske županije za primjenu propisa iz područja zaštite životinja.	Realiziran: U potpunosti Nastavlja se s aktivnostima koordiniranja provedbe Zakona o zaštiti životinja sa JLS-ima, udrugama za zaštitu životinja, veterinarskim ambulantama, te skloništima za zaštitu životinja s

ciljem dobrobiti i njihove zaštite.

I. Daljnji razvoj Istre kao BIO regije.

1. Provedba aktivnosti koje se odnose na valorizaciju autohtonih poljoprivrednih proizvoda, te na održavanje edukacija putem udruga ekoloških proizvođača i sufinanciranje troškova certifikacije ekološke proizvodnje, kao i provedba izrađene Studije gospodarskog značaja ekološkog uzgoja ljekovitog i aromatičnog bilja bogatih prirodnim antioksidansima.

Realiziran: U potpunosti

Programom trajne zaštite istarskog goveda, naročito programom povećanja veličine stada perspektivnih uzgajivača stvorena su stada koja na područjima na kojima su stvorena održavaju krajobraz. Takva stada pomažu u upravljanju i održavanju populacije divljači na navedenom prostoru i predstavljaju branu ulaženju divljači u urbani prostor. Programom valorizacije mesa omogućava se prihvatljiva dohodovnost obitelji kojima je uzgoj istarskog goveda primarni ili dopunski izvor prihoda. Kvalitetna dohodovnost uzgoja omogućava daljnje pravilno upravljanje prostorom. Autohtone pasmine imaju nezamjenjivu ulogu u nadzoru sukcesije i omogućavanju opstanka velikog broja biljnih i životinjskih vrsta koji su ovisni o paši i košnji. Također, autohtone pasmine imaju nezamjenjivu ulogu u bitnom smanjivanju rizika od požara, kao i u racionalnom održavanju poljskih putova, protupožarnih prosjeka, odvodnih kanala. Od autohtonih pasmina dobivamo visoko kvalitetne proizvode životinjskog porijekla koji obogaćuju našu prehranu, našu gastronomiju i gastronomsku ponudu, kao i naš cjelokupan turistički proizvod. Autohtone pasmine su dio našeg, kako hrvatskog, tako i talijanskog narodnog identiteta, te su kroz povijest omogućile opstanak naših ljudi i jezika u prostoru osiguravajući im životne potrebe. Na takav način omogućile su stvaranje karakterističnih oblika kulture teritorija, a i same po sebi predstavljaju kulturnu baštinu Istre. Gubitkom ovih pasmina nepovratno bi se izgubilo bogatstvo jezičnih izraza, kulinarsko bogatstvo povezano s uzgojem ovih pasmina, te bogatstvo kulturne tradicije

J. Daljnja provedba programa revitalizacije ISTARSKE KOZE i ISTARSKE OVCE.

1. Očuvanje genotipa, izrada uzgojno-seleksijskog programa u kritičnim uvjetima, edukacija uzgajivača, promocija pasmine i njenih proizvoda, stvaranje dodane vrijednosti proizvoda od istarske koze i istarske ovce.

Realiziran: U potpunosti

Sve aktivnosti u potpunosti uspješno odrađene

K.Obavljanje upravnih i drugih stručnih poslova sukladno zakonskim propisima i nadležnostima ovog Upravnog odjela.

1.Temeljem Odluke koja propisuje obavljanje povjerenih poslova državne uprave , ovaj UO će obavljati upravne poslove prvog stupnja i druge stručne poslove koji se odnose na utvrđivanje naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta.	Realiziran: U potpunosti
Temeljem odredbi Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“ br. 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22) ovaj upravni odjel nadležan je za vođenje postupaka utvrđivanja jednokratne naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta, koji se pokreću po službenoj dužnosti, temeljem izvršne građevinske dozvole, odnosno izvršnog rješenja o izvedenom stanju, koje nadležno tijelo gradnje dostavlja ovom Upravnom odjelu. U 2024. godini ovaj Upravni odjel donio je ukupno 1520 rješenja koja se odnose na utvrđivanje jednokratne naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta, od čega je donijeto 838 rješenja o oslobađanju od naplate, 644 rješenja o obustavi postupka i 38 rješenja o naplati u ukupnom iznosu od 39.529 €. Sredstva ostvarena od naknade za promjenu namjene prihod su Istarske županije 70% i 30% jedinica lokalne samouprave na čijem se području poljoprivredno zemljište nalazi. Izdavanje dozvole za krčenje šume Temeljem čl. 39. Zakona o šumama („Narodne novine“ br. 68/18, 115/18, 98/19, 32/20, 145/20 i 36/24) ovaj upravni odjel nadležan je za vođenje postupaka izdavanje dozvole za krčenje šume koja se izdaje u svrhu provedbe zahvata u prostoru sukladno aktima za provedbu prostornih planova, te radi građenja građevina koje se prema prostornom planu odnosno posebnom propisu mogu graditi izvan građevinskoga područja bez akta iz podstavka 5. ovoga stavka. Tijekom 2024. ovaj Upravni odjel zaprimio je 10 zahtjeva za izdavanje dozvole za krčenje šume, te je isto toliko izdao dozvola.	

5. REALIZACIJA POSTAVLJENIH CILJEVA

	CILJ	Poveznica na strateški dokument	OCJENA	OBRAZLOŽENJE
A	Usvajanje strateških dokumenata iz	OSTALO	Uspješno	Strategija razvoja vinogradarstva i vinarstva do 2030. godine se uspješno provodi. Očekuju se donošenje Nacionalne strategije razvoja poljoprivrede i ruralnog prostora RH, Izrađeni Program razvoja poljoprivrede i ruralnog

	područja poljoprivrede i ruralnog razvoja			razvoja 2023-2028. i Program razvoja lovstva i šumarstva 2023-2028. usvojeni su od strane Skupštine Istarske županije nakon provedenog javnog savjetovanja.
B	Povoljni financijski preduvjeti za financijsko podupiranje poljoprivrede i ruralnog razvoja	OSTALO	Uspješno	Kontinuirano se radilo na aktivnostima za stvaranje preduvjeta za povoljno financijsko podupiranje poljoprivrede i ruralnog prostora te temeljne infrastrukture koja je u funkciji razvoja, a dovršetkom realizacije svih infrastrukturnih projekata stvoriti će se pretpostavke za brzi transfer znanosti u poljoprivrednu i šumarsku praksu. Kada je riječ o sufinanciranju dopuskog obrazovanja poljoprivrednika iz Proračuna IŽ, isti je omogućio kvalitetnu prilagodbu poljoprivrednika standardima EU i europskom zakonodavstvu.
C	Izgrađivati pretpostavke za održivi razvoj šumarstva i održivo korištenje šuma, nedrvenih šumskih proizvoda, te lovstva i lovnog turizma.	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	Sufinanciranjem projektnih prijedloga lovačkih udruga putem Javnog poziva izgrađivane su pretpostavke za razvitak lovstva odnosno lovnog gospodarstva i lovnog turizma. U Kršanu je održana manifestacija "Festival samoniklog bilja "Proljeće u Kršanu" (pokazno branje bilja, te predavanja vezana uz zaštitu bilja, pokazno branje bilja i fitoaromaterapiju), a također su organizirani rekreativna biciklijada, nordijsko hodanje, te radionica prve pomoći. Sve ove aktivnosti imaju vrlo važnu ulogu u promociji, ali i edukaciji građanstva o iskorištavanju šumskih plodova, ljekovitom bilju, i općenito zdravom životu.
D	Osnaživanje ljudskih potencijala za potrebe daljnjeg održivog razvoja poljoprivrede, šumarstva, lovstva, ribarstva i vodnog gospodarstva	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Zadovoljava	Inicirana je i koordinirana izgradnja osnovne infrastrukture za život u ruralnom prostoru. Započele su se stvarati pretpostavke za realizaciju strateških razvojnih programa u AZRRI-u, podupirao se razvoj tradicijskih zanata u ruralnom prostoru, primarne poljoprivredne proizvodnje i preradu te dopunskih djelatnosti u OPG-u i drugim subjektima, uključujući i proizvodnju.
E	Daljnji razvoj šumarstva i lovstva na području Istarske županije	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	Sve aktivnosti u potpunosti uspješno odrađene.
F	Održivi razvoj morskog i slatkovodnog ribarstva, te daljnji razvoj marikulture u Istarskoj županiji	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	U suradnji sa Upravnim odjelom za održivi razvoj i Zavodom za prostorno planiranje Istarske županije odrađene su aktivnosti za izradu prostorno-planske dokumentacije u sektoru ribarstva, te su sa ribarskim udruženjima i zadrugama, te JLS-ima u Istarskoj županiji koordinirane aktivnosti na pripremi projekata za kandidiranje istih na EU fond za ribarstvo. U suradnji s lučkom upravom Poreč i Lučkom upravom Umag -Novigrad iste su iz Mjere I-23 i I-24 osigurali bespovratna sredstava za izgradnju i uređenje ribarskih luka i iskrcajnih mjesta u Vrsaru i Santa Marini (općina Tar-Vabriga), te Savudriji u 100% iznosu. Radovi na uređenju ribarskih luka i iskrcajnih mjesta u Vrsaru i Savudriji su završeni, a u Santa Marini će biti u 2024. g. Na temelju Javnih natječaja za spomenute projekte sklopljeni su Ugovori o izvođenju radova, koji su uspješno realizirani. Nastavno na aktivnosti vezano za recentnu pojavu plaštenjaka Clavelina oblonga, te druge invazivne vrste, u uzgajalištima dagnje na području Istarske županije provode se znanstvena istraživanja u cilju

				ishođenja rješenja u suradnji sa Laboratorijem za morsku nanotehnologiju i biotehnologiju Centra za istraživanje mora Instituta Ruđer Bošković Rovinj.
G	Nastavak realizacije Plana navodnjavanja poljoprivrednih površina u Istarskoj županiji te podrška u vodno-komunalnim aktivnostima.	Plan navodnjavanja IŽ	Uspješno	Sve aktivnosti u potpunosti uspješno odrađene
H	Provedba Zakona o zaštiti životinja	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	Nastavlja se s aktivnostima koordiniranja provedbe Zakona o zaštiti životinja sa JLS-ima, udrugama za zaštitu životinja, veterinarskim ambulantama, te skloništima za zaštitu životinja s ciljem dobrobiti i njihove zaštite.
I	Daljnji razvoj Istre kao BIO regije.	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	Provodi se Studija gospodarskog značaja ekološkog uzgoja ljekovitog i aromatičnog bilja, akcijski plan očuvanja Istarske koze i Istarske ovce.
J	Daljnja provedba programa revitalizacije ISTARSKE KOZE i ISTARSKE OVCE.	ŽUPANIJSKA RAZVOJNA STRATEGIJA	Uspješno	Očuvanje genotipa, izrada uzgojno-seleksijskog programa u kritičnim uvjetima, edukacija uzgajivača, promocija pasmine i njenih proizvoda, stvaranje dodane vrijednosti proizvoda od istarske koze u potpunosti je realiziran. U nadolazećem periodu izradit će se akcijski plan provedbe trajne zaštite Istarske koze koji će se provoditi minimalno narednih desetak godina.
K	Obavljanje upravnih i drugih stručnih poslova sukladno zakonskim propisima i nadležnostima ovog Upravnog odjela.	OSTALO	Uspješno	Temeljem odredbi Zakona o poljoprivrednom zemljištu („Narodne novine“ br. 20/18, 115/18, 98/19 i 57/22) ovaj upravni odjel nadležan je za vođenje postupaka utvrđivanja jednokratne naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta, koji se pokreću po službenoj dužnosti, temeljem izvršne građevinske dozvole, odnosno izvršnog rješenja o izvedenom stanju, koje nadležno tijelo gradnje dostavlja ovom Upravnom odjelu. U 2024. godini ovaj Upravni odjel donio je ukupno 1520 rješenja koja se odnose na utvrđivanje jednokratne naknade za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta, od čega je donijeto 838 rješenja o oslobađanju od naplate, 644 rješenja o obustavi postupka i 38 rješenja o naplati u ukupnom iznosu od 39.529 €. Sredstva ostvarena od naknade za promjenu namjene prihod su Istarske županije 70% i 30% jedinica lokalne samouprave na čijem se području poljoprivredno zemljište nalazi.

6. NEPLANIRANE A REALIZIRANE AKTIVNOSTI

AKTIVNOSTI	OCJENA	OBRAZLOŽENJE
------------	--------	--------------

7. OCJENA FINANCIJSKOG POSLOVANJA PO PROGRAMIMA I AKTIVNOSTIMA

PLANIRANA SREDSTVA	UTROŠENA SREDSTVA	OBRAZLOŽENJE
3.600.570,53	3.987.440,88	PROGRAM " Poticanje razvoja poljoprivrede" obuhvaćao je sljedeće aktivnosti:A710101 Poticanje razvoja poljoprivrede,A710103 Sajamska promocija poljoprivrednih proizvoda, A710104Fond za razvoj poljoprivrede i agroturizma IŽ, A710106 Provedba Zakona o poljoprivrednom zemljištu-koncesionari i A710107 Promocija regije - sudjelovanje na domaćim i međunarodnim sajmovima, Programi iz područja šumarstva
218.733,50	141.614,62	PROGRAM: Lov -Obuhvaća A710201 Provedba Zakona o lovu u IŽ Unaprjeđenje lovnog gospodarstva - su sredstva oprihodovana temeljem Zakona o lovu, namjenska su i troše se prema odredbama Zakona o lovu. Pored redovitih aktivnosti te suradnje sa Lovačkim udrugama i lovozakupnicima u svezi gospodarenja lovištima u Istarskoj županiji, rješavana je problematika lovnog kinologije, te slijedom upita pravnih i fizičkih osoba pojašnjavana regulativa iz nadležnosti lovstva. PROGRAM: A711001 Provedba Zakona o zaštiti životinja
735.937,43	252.897,65	PROGRAM: 1. Projektna dokumentacija za navodnjavanje obuhvaća sljedeće aktivnosti: K710501 Projektna dokumentacije - sredstva Hrvatskih voda; K710502 Projektna dokumentacija- Poreština-Poreč; K710503 Projektna dokumentacija - Vodnjanština; K710504 Projektna dokumentacija- Pazinština; K 710505 Projektna dokumentacija - Bužština-Buje; K710506 Projektna dokumentacija- Labinština-Raša; K710507 Projektna dokumentacija - Buzeština i K710508 Projektna dokumentacija - sredstva IŽ PROGRAM :2.Izgradnja SN Červar Porat – Bašarinka obuhvaća K710602 i K710603 Izgradnja sustava navodnjavanja Petrovija ; PROGRAM: 3. Upravljanje , održavanje i rekonstrukcija sustava navodnjavanja obuhvaća K710801, A710802 (Održavanje sustava navodnjavanja u Valturi) PROGRAM: K710401 Uređenje vodnog dobra, A710803 Održavanje SJN ČBP
83.500,00	74.500,00	PROGRAM: Poticanje razvoja ribarstva i marikulture odnosi se na aktivnost A710901 Poticanje razvoja ribarstva i marikulture i A710902 Centar za razvoj ribarstva i akvakulture IŽ Jačanje zadružnog sustava u ribarstvu i ostalim granama poljoprivrede; poticanje aktivnosti u smjeru postizanja veće dodane vrijednosti ribe i ribljih proizvoda, jačanje svijesti stanovništva o važnosti i potrebi za većom potrošnjom ribe i ribljih proizvoda. Uspješno su predstavljene ribarske zadruge kao i Savez zadruga Istarske županije. U suradnji sa Upravnim odjelom za održivi razvoj i Zavodom za prostorno planiranje Istarske županije odrađene su aktivnosti za izradu prostorno-planske dokumentacije u sektoru ribarstva, te su sa ribarskim udruženjima i zadrugama, te JLS-ima u Istarskoj županiji koordinirane aktivnosti na pripremi projekata za kandidiranje istih na EU fond za ribarstvo.
990.840,51	947.804,49	PROGRAM: Strategija ruralnog razvoja obuhvaća aktivnost A710701 Strategija ruralnog razvoja - priprema programa i projekata, te aktivnost A710702 Strategija ruralnog razvoja - provedba programa i projekata. Stratešku poveznicu provedbe Strategije sa razvojem poljoprivrede i poticanjem poljoprivredne proizvodnje od interesa za Istarsku županiju predstavljaju i inicijative za pripremu projektnih dokumentacija programa/projekata sa ishodom potrebitih dozvola. Svrha programa je pripremiti potrebnu dokumentaciju za povlačenje financijskih sredstava iz europskih fondova. Programi obuhvaćaju izgradnju infrastrukture/objekata u službi razvoja i unaprjeđenja poljoprivredne proizvodnje.

8. ZAKLJUČAK / REZIME

Tijekom 2024. godine Upravni odjel za poljoprivredu, šumarstvo, lovstvo, ribarstvo i vodno gospodarstvo Istarske županije nastavio je provoditi strateške razvojne projekte započete ranijih godina koji su omogućili da poljoprivredni i ribarski sektor Istarske županije iz osnova mijenja svoju strukturu, da poljoprivredni proizvodi iz Istarske županije, a posebice autohtoni postanu prepoznatljiviji i izvan IŽ, te da u segmentu primjene

suvremenih tehnoloških rješenja i profitnih odnosa prednjače na hrvatskom prostoru. Sustavnim izgrađivanjem poljoprivredne infrastrukture u kojoj dominantnu ulogu imaju "Program za razvoj poljoprivrede i agroturizma Istre" i Agencija za ruralni razvoj Istre AZRRI d.o.o. stvaraju se preduvjeti za: ekološku proizvodnju, intenzivno aktiviranje poljoprivrednih proizvodnih resursa, zapošljavanje, jačanje poljoprivrednog i ribarskog sektora, te ostalih djelatnosti iz nadležnosti Odjela, a sve temeljeno na europskim standardima, osiguravajući socio-ekonomsku stabilnost obiteljskih poljoprivrednih gospodarstava i stabilan(održiv) razvoj ruralnog prostora. Također su učinjeni napor da se mjere u Strateškom planu zajedničke poljoprivredne politike 2023.-2027., te u Programu za ribarstvo i akvakulturu RH za 2021.-2027. g. za područje Istarske županije provode u interesu svih dionika u poljoprivrednom i ribarskom sektoru.